
آزمایشگاه رهبری مدرسه

دکتر علی خلخالی

 رهبری مدرسه یک علم است و توسعة علم نیازمند آزمایشگاه است. هر اندازه پیچیدگی ها و پیش بینی ناپذیری های یک 
علم افزایش می یابد، استقرار آزمایشگاه های پیچیده تر، اجتناب ناپذیرتر می شود. دانش رهبری مدرسه نیز به عنوان دانشی 

پیچیده و پیش بینی ناپذیر، به شدت به آزمایشگاه احتیاج دارد.
 تربیت رهبران مدرسه به واسطة پیچیدگی های علم و عمل ادارة مدرسه، به ویژه از لحاظ توسعة شایستگی های محوری، 

مستلزم درگیرشدن تجربی در آزمایشگاه رهبری مدرسه است.
 به طور بنیادی، مدیران مهم ترین ســرمایه های جوامع و سازمان های هوشمند محسوب می شوند. فرایند دانش افزایی 
و توان افزایی کارآموزان، کارورزان و مدیران را نباید به آموزش های ســنتی دانشگاهی، آموزش های ضمن خدمت سازمانی 
و یا تجربة غیرهدایت شــده و از نوع آزمایش و خطای کور تنزل داد. استقرار سازوکاری حرفه ای از نوع آزمایشگاه رهبری 
مدرسه برای تربیت کارآموزان و کارورزان مدیریتی و بهسازی مداوم مدیران، برای جوامع و سازمان هایی که قصد دارند بقا 

و رقابت پذیری خود را تضمین کنند، اجتناب ناپذیر است.
 نظر و عملِ رهبری مدرسه، اتخاذ مجموعه ای از تصمیم ها برای عملِ مؤثر است. تصمیم های مدیریتی از نوع تصمیم های 
موضوعی و توافقی نیســتند، بلکه ماهیت اکتشافی دارند. آزمایشگاه رهبری مدرسه فرصتی است برای کشف، بازآفرینی، 

شبیه سازی و مدل سازی تصمیم های مدیریتی معتبر.
 تجویز تصمیم های مدیریتی آزمون نشده برای اجرا، اخلاقی و حرفه ای نیست. آزمایشگاه رهبری مدرسه فرصتی است 

برای آزمون تصمیم های مدیریتی، قبل از تجویز برای اجرا.
 هرگونه تأخیر در تدارک فرصت های تجربی هدایت شــده برای تربیت و توانمندسازی کارآموزان و کارورزان مدیریتی، 
مدیران امروز و آینده را با چالش های بین تفکر و تصمیم گیری اسیر خواهد کرد. آزمایشگاه رهبری مدرسه موقعیتی است 

برای تدارک فرصت های توانمندسازی تجربی مؤثر برای کارآموزان و کارورزان مدیریتی.
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چشم اندازی از آزمایشگاه رهبری مدرسه
آزمایشگاه رهبری مدرسه پروژه ای است به منظور تبدیل 
مدیران مدرســه به رهبرانی قدرتمند و کارآمد برای ایفای 
نقشــی فراتر از یک کاربر در فضای ســایبری1 )مجازی(. 
فضای سایبری شیوه های جدید برهم کنش را در همة شئون 
اجتماعی شکل می دهد؛ جایی که فضا و زمان در هم تنیده 
می شوند و ارجاعات فیزیکیِ مقید به مرزهای جغرافیایی و 
زمانی کارکرد خود از دست می دهند. این بینش اجتماعی 
نوظهور، روندهــای متفاوتی را خلق خواهد کرد. توســعة 
مفاهیمی مانند »فرهنگ سایبری2« و »مکانی برای هرکسی 
و هر چیزی3«، پدیدآیی »مدرسة سایبری4« را اجتناب ناپذیر 
می  کند. در مدرسة سایبری مرز بین محیط های مجازی و 
واقعی درهم تنیده است. در این مدرسه امر مجازی به سرعت 

به امر واقعی تبدیل می شود.
در این جامعة آشوبناک و پیچیده، بومیان دیجیتال5 افرادی 
هستند که با تجربة فناوری های دیجیتال متولد می شوند و 
در حال مدرسه ای شدن هستند. این نسل تازه به طور طبیعی 
و هم زمان قادرند در زیســت جهان مجازی و واقعی تنفس 
کنند، سرگرم شوند و هم زمان محتواهای دانشی را جذب و 
خود نیز تولید محتوا کنند. رهبران مدرسه هایی که بومیان 
دیجیتال را درک نکنند و در مقابل شــیوة زیســت آن ها 
مقاومت کنند، قادر به هدایت و راهبری این نسل نخواهند 
بود و به طور مرتب برای خود و مدرسه بحران آفرین خواهند 
شد. آزمایشگاه رهبری مدرسه پروژه ای است برای بازآفرینی 
مدیرانی که بتوانند با ســرعت بیشــتر و به طور معتبرتر به 
زیست در فضای مجازی و بومیان دیجیتال پیوند بخورند و 
فراتر از این، شایستگی راهبری چنین شرایط پیچیده ای را 

داشته باشند.
در آزمایشگاه رهبری مدرسه، مدیران مدرسه برای زندگی 

و کار در هزارتوی شبکه های اجتماعی، جهان های سه بعدی 
دیجیتال برجســته و در همراهی با چهرک های )آواتارها( 
خود و دیگران، به طور مستمر و پیشتازانه بازپروری می شوند. 
درهم آمیزی مدیران مدرسه با چنین آزمایشگاهی، برآیش 
رهبران مدرسه هایی با شخصیت و هویت دیجیتال حرفه ای 
اســت. این موضوع چیزی فراتر از انتظار تسلط بر فناوری 

است و در قلمرو منش دیجیتال عینیت می یابد.
مأموریت اصلی آزمایشگاه رهبری مدرسه، توانمندسازی 
مدیران مدرسه برای سازگاری )برهم کنش( با »پدیده های 
علمی و فناورانة نوظهور« و »ایفای مسئولیت حرفه ای« در 

»حکمرانی دیوان سالاری )بوروکراسی( پلتفرم ها« است.
در مقالة آینــده در خصوص ماهیت پدیده های نوظهور و 
برهم کنش آن ها با رهبری مدرسه در متن انقلاب صنعتی 

چهارم )Industry 4.0( بحث خواهد شد.
برهم کنش های مغز تحت تأثیر فعالیت یکپارچة یاخته های 

عصبی در مناطق گوناگون مغز است.

  

این مقاله تلاشی برای بازســازی رهبری مدرسه در بستر 
دانشــی تجربی و آزمایشگاهی، به ویژه از منظر علوم اعصاب 
تربیتی و رهبری عصبی ـ مغزی بود. توسعة مطالعات رهبری 
عصبی ـ مغزی در مدرســه می تواند زمینه های اثربخشــی 
مدرسه و بهینه ســازی یادگیری دانش آموزان را فراهم کند. 
تدوین برنامه های آماده سازی مدیران مدرسه با رویکرد دانش 
رهبری عصبی ـ مغزی، مهم ترین توصیة مقالة حاضر اســت. 
همچنین، تأخیر در تأسیس آزمایشگاه های تخصصی مرتبط با 
علوم اعصاب تربیتی و رهبری عصبی ـ مغزی، بر شکاف دانشی 

نظام تربیتی ایران با نمونه های بین المللی خواهد افزود.

پی نوشت ها:
1. Cyber Space
2. Cyber Culture
3. Place for Everyone 
and Everything
4. Cyber School
5. Digital Natives
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مدیریت مدرسه یک علم است

ماهیت و اهداف طرح تأسیس آزمایشگاه رهبری مدرسه
 یک زیست بوم طراحی شده برای یادگیری رهبری مدرسه است.

 یک برنامة یادگیری ترکیبی است.
 دانشجویان، کارآموزان و کارورزان مدیریت مدرسه را مخاطبان اصلی خود قرار می دهد.

 موقعیتی برای بازآزمایی نظریه ها و فرضیه های مدیریتی موجود است.
 موقعیتی برای آزمون ایده های تربیتی و گزاره های مدیریتی نوظهور است.

 موقعیتی برای اعتبارسنجی و شناسنامه دارکردن تصمیم های مدیران است.
 موقعیتی برای ساخت و طراحی و توسعة ابزارهای تشخیصی مدیریتی است.

 موقعیتی برای تمرین عارضه یا بی مدیریتی و سازمانی است.
 موقعیتی برای نمونه سازی، شبیه سازی و تحلیل تصمیم های تربیتی و مدیریتی پیش از اجراست.

 موقعیتی برای تحلیل تصمیم های مدیریتی اجراشده است.
 موقعیتی برای خودسنجی و توسعة توان و ظرفیت رهبران مدرسه است.

 فرصتی برای تبادل نظر بین دانشجویان، کارآموزان و کارورزان مدیریتی است.
 از شکاف بین درس های دانشگاهی و موقعیت های واقعی مدیریتی می کاهد.

 میزان تعهد حرفه ای کارورزان مدیریتی را ارتقا می دهد.
 بر مشاورة همتا به همتا و مدیریت مبتنی بر شواهد استوار است.
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